Дело № 1- 60/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 августа 2019 года г.Ижевск

Ленинский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе 

председательствующего судьи Надеждинской Е.В.,

при секретаре Шакировой Г.Ф., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Ижевска Шкляевой М.М.,

потерпевшего ФИО2,

подсудимого Г.Е.М., 

защитника – адвоката Сухих П.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого Р.Н.И., 

защитника – адвоката Белянкина А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Г.Е.М., 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года – наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

Р.Н.И., 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Г.Е.М. тайно похитил имущество ИП ФИО2 с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище. Кроме того, Г.Е.М. тайно похитил имущество ИП ФИО3 и ООО «ФИО12 группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище. Кроме того, Г.Е.М. и Р.Н.И. группой лиц по предварительному сговору тайно похитили имущество ИП ФИО10 с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ Г.Е.М., находясь у здания ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО2, тайно от окружающих, осознавая противоправный характер и наказуемость своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает, прошел к одному из окон торгово-офисного помещения «

<

данные изъяты>», где при помощи имеющегося при себе лома-гвоздодера, путем отжатия рамы открыл окно и незаконно проник внутрь помещения указанного магазина. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в торгово-офисном помещении «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, Г.Е.М., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, осознавая противоправный характер и наказуемость своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает, обнаружил и взял из коробки, находящейся в торговом зале указанного торгово-офисного помещения, пару кроссовок мужских, 44 размера, стоимостью 1000 рублей, принадлежащих ИП ФИО2 

После чего, Г.Е.М., не останавливаясь на достигнутом, реализуя корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ИП ФИО2, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, находясь в торгово-офисном помещении «

<

данные изъяты>», прошел к металлическому сейфу, расположенному на полу торгового зала, при помощи обнаруженного там же ключа открыл дверь металлического сейфа, незаконно проник внутрь сейфа, предназначенного для временного хранения денежных средств ИП ФИО2, тем самым незаконно проник в иное хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, извлек денежные средства в сумме 43 950 рублей, принадлежащие ИП ФИО2 

Доводя свои преступные действия до конца, Г.Е.М. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 материальный ущерб в размере 44 950 рублей 00 копеек. 

Совершая указанные действия, Г.Е.М. осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желал их наступления.

2) Кроме того, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ Г.Е.М. около автозаправочной станции «Газпром», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, встретил малознакомого мужчину, личность которого в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, с которым завязал разговор. В ходе разговора неустановленное лицо, личность которого в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), предложило Г.Е.М. совместно совершить тайное хищение чужого имущества, находящегося в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с незаконным проникновением в вышеуказанное помещение и иное хранилище, группой лиц по предварительному сговору, на что Г.Е.М., осознавая преступный характер его намерения, дал свое согласие.

Таким образом, Г.Е.М. и неустановленное лицо, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь около автозаправочной станции «Газпром», расположенной по адресу: Удмуртская республика, 

<

адрес> вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП ФИО3 и ООО 

<

данные изъяты>», с незаконным проникновением в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, и иное хранилище- сейф, принадлежащий ИП ФИО3 и ООО 

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, разработав план совместных преступных действий, договорившись при совершении преступления действовать совместно по обстановке, с учетом сложившихся обстоятельств. 

Реализуя задуманное, Г.Е.М. и неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, воспользовавшись тем, что магазин не работает и отсутствуют на улице посторонние лица, действуя совместно и согласовано между собой, с целью хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, руководствуясь единым корыстным преступным умыслом, прошли к одному из окон, расположенному на первом этаже помещения магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. Там, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, по ранее достигнутой между ними договоренности, совместными усилиями, при помощи имеющихся у них ломов-гвоздодеров, путем отжатия рамы, открыли одно из окон на первом этаже магазина и незаконно проникли внутрь. 

Далее, продолжая свои преступные действия, незаконно, находясь внутри помещения магазина, Г.Е.М. и неустановленное лицо, прошли к кассовому ящику, где, Г.Е.М., действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, открыв кассовый ящик ключом, находившемся в запорном устройстве, тайно похитил денежные средства в сумме 126 135 рублей 44 копейки, принадлежащие ИП ФИО3 Затем, в указанное время Г.Е.М. и неустановленное лицо, не останавливаясь на достигнутом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, прошли к торговым стендам, расположенным около кассовой зоны указанного магазина, откуда тайно взяли товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО3, сложив их в заранее подготовленную спортивную сумку, а именно:

- 2 бокореза 160мм Автоторг АТ51428, АТ-0428, каждый стоимостью 157 рублей 31 копейка, на общую сумму 314 рублей 62 копейки;

- 2 бокореза 180 мм Автоторг АТ51428, АТ-0428, каждый стоимостью 191 рубль 91 копейка, на общую сумму 383 рубля 82 копейки;

- 2 бокореза 200мм Автоторг АТ-4722, каждый стоимостью 195 рублей 84 копейки, на общую сумму 391 рубль 68 копеек; 

- 1 диск отрезной Зубр Мастер 22,2*125 мм сухая резка, сегментный 36610-125, стоимостью 222 рубля 94 копейки; 

- 1 долото-стамеску 20 мм ЦИ 30-20, стоимостью 230 рублей 37 копеек;

- 1 долото-стамеску 24 мм ЦИ 30-24, стоимостью 242 рубля 73 копейки;

- 2 долото-стамески 26 мм ЦИ 30-26, каждая стоимостью 244 рубля 78 копеек, на общую сумму489 рублей 56 копеек;

- 2 долото-стамески Барс 20 мм плоская двухкомпонентная рукоятка, металлический затыльник 24645, каждая стоимостью 214 рублей 93 копейки, на общую сумму 429 рублей 86 копеек;

- 2 долото-стамески Барс 24 мм плоская двухкомпонентная рукоятка металлический затыльник 24649, каждая стоимостью 220 рублей 98 копеек, на общую сумму 441 рубль 96 копеек;

- 2 долото-стамески Барс 26мм плоская двухкомпонентная рукоятка металлический затыльник 24651, каждая стоимостью 222 рубля 49 копеек, на общую сумму 444 рубля 98 копеек; 

- 1 лом-гвоздодер 600 мм сечение 29*16мм Торех 04А160, стоимостью 286 рублей 06 копеек;

- 2 лом-гвоздодера Зубр Эксперт 400 мм 22*12мм, кованный усиленный 24165-40 z01, каждый стоимостью 295 рублей 69 копеек, на общую сумму 591 рубль 38 копеек;

- 3 молотка 600гр Stayer Profi 2-хкомп фиберглассовая ручка 20050-06 z01, каждый стоимостью 218 рублей 77 копеек, на общую сумму 656 рублей 31 копейка;

- 1 ножницы 600мм арматурные, до d8vv Top Tools 01А224, стоимостью 579 рублей 31 копейка; 

- 1 отвертку Петрович SL 5,5*150 мм, CrV, пластик маслобензост.рук 13-0217, стоимостью 43 рубля 68 копеек;

- 1 отвертку Fusion, Люкс SL5.0*100мм, CrV, 3-хкомпонентная рукоятка «anti slip» 11419, стоимостью 50 рублей 52 копейки; 

- очки Stayer Profi защитные закрытого типа 1102, стоимостью 39 рублей 31 копейка; 

- 3 плоскогубцев 160мм комбинированные, Top Tools 32D110, каждые стоимостью 111 рублей 57 копеек, на общую сумму 334 рубля 71 копейка; 

- 1 рулетку STAYER Standart, 3м*16мм 34025-03, стоимостью 68 рублей 57 копеек;

- 1 рулетку Зубр «Комфорт» 5м*19мм корпус с резиновым напылением 34016-5, стоимостью 114 рублей 26 копеек. А всего на общую сумму 6 356 рублей 63 копейки. 

Затем, неустановленное лицо, личность которого в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, не останавливаясь на достигнутом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ИП ФИО3 и ООО ФИО14», с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в указанное время, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, подошел к металлическому сейфу, расположенному на полу торгового зала, где, действуя совместно и согласованно с Г.Е.М., с помощью ключа открыл дверь сейфа, незаконно проник внутрь сейфа, предназначенного для временного хранения денежных средств ИП ФИО3 и ООО «ФИО13», тем самым незаконно проник в иное хранилище, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 24 248 рублей 16 копеек, принадлежащие ООО «ФИО15.

После чего Г.Е.М. и неустановленное лицо, личность которого в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ИП ФИО3 ущерб в размере 132 492 рубля 07 копеек, и причинив ООО «ФИО16 ущерб в размере 24 248 рублей 16 копеек. 

3) Кроме того, в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Г.Е.М., находясь у 

<

адрес> Республики, предложил ранее знакомому Р.Н.И. совместно совершить тайное хищение чужого имущества, находящегося в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, с незаконным проникновением в вышеуказанное помещение и иное хранилище, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на что Р.Н.И., осознавая преступный характер его намерения, дал свое согласие.

Таким образом, Г.Е.М. и Р.Н.И. в указанное время в указанном месте вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП ФИО10, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, решив совершить указанное хищение в ночь с 26 на ДД.ММ.ГГГГ, разработав план совместных преступных действий, договорившись при совершении преступления действовать совместно по обстановке, с учетом сложившихся обстоятельств.

Реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Г.Е.М. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>, и Р.Н.И. на автомобиле марки «

<

данные изъяты> прибыли к зданию, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, расположенному недалеко от указанного магазина «

<

данные изъяты>», где, оставив автомобили, взяли с собой стамеску и иные инструменты для облегчения совершения преступления, пришли к магазину «

<

данные изъяты>», где воспользовавшись тем, что магазин не работает и отсутствуют на улице посторонние лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано между собой, оказывая содействие друг другу, с целью тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, руководствуясь единым корыстным преступным умыслом, прошли к вентиляционному отверстию в стене здания магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. После чего, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, по ранее достигнутой между ними договоренности, направленной на последующее совместное хищение чужого имущества, при помощи имеющихся у них инструментов, совместными усилиями разобрали кладку кирпичей вентиляционного отверстия и незаконно проникли внутрь. 

Далее, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» в указанный период времени Г.Е.М. и Р.Н.И., действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, прошли в кабинет администратора указанного магазина, где Г.Е.М., действуя согласованно с Р.Н.И., подошел к кассовому ящику, путем отжатия одной из его стенок, открыл его и тайно похитил оттуда денежные средства в крупном размере, в сумме 408 389 рублей 82 копейки, принадлежащие ИП ФИО10 

После чего, Г.Е.М. и Р.Н.И., преследуя совместный преступный умысел, направленный на хищение имущества ИП ФИО10, в указанный период времени, находясь в помещении кабинета администратора магазина «ФИО17», прошли к расположенному на полу металлическому сейфу, где совместными усилиями, оказывая содействие друг другу, путем отжатия, открыли дверь сейфа, незаконно проникли внутрь сейфа, предназначенного для временного хранения денежных средств ИП ФИО10, тем самым незаконно проникли в иное хранилище, откуда тайно похитили денежные средства в сумме 78 301 рубль 43 копейки, принадлежащие ИП ФИО10 

Затем Г.Е.М. и Р.Н.И., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», не останавливаясь на достигнутом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение имущества ИП ФИО10, в указанный период времени прошли к кассовым ящикам, расположенным в кассовой зоне торгового зала магазина, где совместными усилиями, оказывая содействие друг другу, путем отжатия передних планок открыли три кассовых ящика, откуда тайно похитили денежные средства в сумме 268 рублей 75 копеек, принадлежащие ИП ФИО10, которые обратили в свое незаконное владение. 

После чего, в указанный период времени Г.Е.М., действуя в группе лиц по предварительному сговору с Р.Н.И., совместно и согласованно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, свободно перемещаясь по указанному магазину, тайно похитили со стеллажей магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО10, сложив их в подарочные пакеты, а также в два полимерных мешка с бирками «ИП ФИО10», принадлежащих ИП ФИО10 и не представляющих материальной ценности для потерпевшей, на общую сумму 25 471 рубль 04 копейки, а именно:

- 1 гирлянду электрическую 280 ламп 8 режимов 6 м, стоимостью 447 рублей 30 копеек,

- 1 гирлянду электрическую 240 ламп 8 режимов 6 м, стоимостью 580 рублей 30 копеек, 

- 2 гирлянды электрических 100 ламп уличных 20 м, стоимостью 457 рублей 37 копеек каждая, 

- 1 пакет подарочный Веселый праздник Hot Wheels, стоимостью 106 рублей 56 копеек,

- 2 пакета подарочных Веселый праздник Barbie, каждый стоимостью 106 рублей 56 копеек, на общую сумму 213 рублей 12 копеек,

- 1 танк Mioshi Army Танковый бой, стоимостью 963 рубля 00 копеек,

- 2 гирлянды электрические 144 лампы сетка, каждая стоимостью 228 рублей 00 рублей, на общую сумму 456 рублей 00 копеек, 

- 2 гирлянды электрические 120 ламп 8 режимов 3 м, каждая стоимостью 293 рубля 30 копеек, на общую сумму 586 рублей 60 копеек, 

- 2 гирлянды 20 ламп 4 м, каждая стоимостью 290 рублей 00 копеек, на общую сумму 580 рублей 00 копеек, 

- 3 гирлянды электрические 8 м 8 режимов, каждая стоимостью 490 рублей 00 копеек, на общую сумму 1470 рублей 00 копеек, 

- 9 упаковок батареек Duracell LR3, каждая стоимостью 130 рублей 28 копеек, на общую сумму 1172 рубля 52 копейки, 

- 1 гирлянда электрическая Дюралайт 10 м, стоимостью 573 рубля 30 копеек, 

- 1 танк-амфибия Mioshi Army Гидра-24, стоимостью 1670 рублей 26 копеек,

- 1 игрушка «Hovertech летающая мишень», стоимостью 2062 рубля 61 копейка, 

- 1 квадрокоптер с камерой 0,3Мп, стоимостью 1763 рубля 52 копейки, 

- 1 квадрокоптер, стоимостью 1235 рулей 03 копейки, 

- 147 хлопушек с сюрпризом, каждая стоимостью 13 рублей 98 копеек, на общую сумму 2055 рублей 06 копеек, 

- 37 упаковок свечей бенгальских 180 мм, каждая стоимостью 15 рублей 49 копеек, на общую сумму 573 рубля 13 копеек, 

- 1 гирлянда электрическая 20 ламп, стоимостью 236 рублей 17 копеек,

- 3 гирлянды электрические 120 ламп, каждая стоимостью 205 рублей 20 копеек, на общую сумму 615 рублей 60 копеек,

- 2 гирлянды электрические 30 ламп, каждая стоимостью 756 рублей 20 копеек, на общую сумму 1512 рублей 40 копеек,

- 1 гирлянда электрическая 200 ламп, стоимостью 752 рубля 40 копеек,

- 2 гирлянды электрические 240 ламп, каждая стоимостью 391 рубль 40 копеек, на общую сумму 782 рубля 80 копеек,

- 2 гирлянды электрические 140 ламп, каждая стоимостью 180 рублей 03 копейки, на общую сумму 360 рублей 06 копеек,

- 2 гирлянды электрические 180 ламп, каждая стоимостью 190 рублей 00 копеек, на общую сумму 380 рублей 00 копеек,

- 2 гирлянды Занавес 240 ламп, каждая стоимостью 468 рублей 30 копеек, на общую сумму 936 рублей 60 копеек,

- 1 гирлянда 20 ламп 4 м, стоимостью 320 рублей 00 копеек, 

- 1 гирлянда 20 ламп 4 м, стоимостью 334 рубля 50 копеек, 

- 2 гирлянды электрические 85 ламп, каждая стоимостью 859 рублей 77 копеек, на общую сумму 1719 рублей 54 копейки,

- 8 бенгальских огней «НОВОГОДНИЕ» 160 мм, каждая стоимостью 12 рублей 24 копейки, на общую сумму 97 рублей 92 копейки. 

Мешки с перечисленным имуществом Г.Е.М. и Р.Н.И. вынесли совместно из помещения магазина.

Таким образом, с похищенным имуществом и денежными средствами Г.Е.М. и Р.Н.И. через вентиляционное отверстие магазина с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ИП ФИО10 ущерб на общую сумму 512 431 рубль 04 копейки, в крупном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела Г.Е.М. и Р.Н.И. в присутствии адвокатов заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании каждый из подсудимых заявил, что обвинение ему понятно, виновным он себя признает полностью, преступления были совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинении, с квалификацией их действий, размером причиненного каждым из преступлений ущерба они согласны. Кроме того, подсудимый Г.Е.М. пояснил, что заявленные к нему исковые требования он признает. Подсудимые пояснили, что поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайства заявлены ими добровольно, после консультаций с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают. 

Защитники- адвокаты Сухих П.П., Белянкин А.А. ходатайства подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали.

Потерпевший ФИО2 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Потерпевшие ФИО10, ФИО3 также согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства ( т. 5 л.д. 59, 61). 

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимых, обстоятельств совершения ими преступлений, а также, принимая во внимание поведение обвиняемых в период предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимых, которые у психиатра и нарколога не наблюдаются, считает необходимым признать подсудимых Г.Е.М. и Р.Н.И. вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний.

Принимая во внимание, что подсудимые осознают характер и последствия ходатайств, которые были заявлены ими своевременно и добровольно, после консультации с защитниками и в присутствии последних, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, наказание, предусмотренное за совершенные подсудимыми преступления, не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайств подсудимых и применении особого порядка постановления приговора. 

Действия Г.Е.М. суд квалифицирует следующим образом:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – по эпизоду хищения имущества ФИО2 – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище;

- по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – по эпизоду хищения имущества ФИО3 и ООО «

<

данные изъяты> - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище; 

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – по эпизоду хищения имущества ФИО10- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в крупном размере.

Действия Р.Н.И. суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в крупном размере.

При разрешении вопроса о назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Подсудимый Г.Е.М. судим, совершил два преступления средней тяжести против собственности и одно тяжкое преступление, неоднократно привлекался к административной ответственности за мелкое хулиганство, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Подсудимый Р.Н.И. не судим, совершил тяжкое преступление против собственности, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Г.Е.М., по каждому из эпизодов суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явки с повинной ( п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); активное способствование расследованию настоящих преступлений, а также активное способствование раскрытию иных преступлений и розыску имущества, добытого преступным путем (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания опорно-двигательного аппарата; наличие на иждивении 

<

данные изъяты>; по эпизодам хищения имущества ФИО2, ФИО3 - добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Р.Н.И., суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не имеется. 

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность каждого из подсудимых и установленные судом смягчающие обстоятельства, суд полагает, что достижение целей восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений будет возможным при назначении каждому из подсудимых наказания за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих достижению целей наказания. При этом, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает нецелесообразным назначение подсудимому Г.Е.М. дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, а также штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ; а равно назначение подсудимому Р.Н.И. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Определяя размер назначенного наказания Г.Е.М. за каждое из преступлений, суд руководствуется положениями ч. 1, ч.5 ст.62 УК РФ, а окончательное наказание назначает по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Назначая наказание Р.Н.И., суд применяет положения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для освобождения Г.Е.М. и Р.Н.И. от уголовной ответственности, от наказания, а также для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, их повышенную степень общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении каждого из подсудимых положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая положения ст.1064 ГК РФ, и, принимая во внимание, что в результате преступных действий подсудимого Г.Е.М. гражданским истцам ФИО2, ФИО3 был причинен материальный ущерб, исковые требования потерпевших ФИО2, ФИО3 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, суд, с учетом согласия подсудимого с исковыми требованиями, считает правомерными и подлежащими частичному удовлетворению, с учетом сумм, выплаченных подсудимым каждому из потерпевших в ходе производства по делу.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвоката Сухих П.П., в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ с подсудимого Г.Е.М. взысканию не подлежат.

Ввиду назначения подсудимым наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимым оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, руководствуясь положениями ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание определение Конституционного Суда РФ от 29.11.2012 года N 2227-О, согласно которому сохранение обеспечительной меры в виде наложения ареста на имущество в целях обеспечения гражданского иска возможно лишь на период предварительного расследования и судебного разбирательства по уголовному делу, но не после окончания судебного разбирательства и вступления приговора в законную силу, аресты, наложенные на имущество подсудимых, подлежат снятию. 

Руководствуясь ст.296-300, 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Г.Е.М. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Г.Е.М. наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок на 2 года 6 месяцев. На период испытательного срока возложить на Г.Е.М. исполнение обязанностей: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный выше орган в установленные дни явки.

Контроль за отбыванием наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения осужденному Г.Е.М. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены условного осуждения по настоящему приговору, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания Г.Е.М. под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время нахождения под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ 

Признать Р.Н.И. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок на 1 год 6 месяцев. На период испытательного срока возложить на Р.Н.И. исполнение обязанностей: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный выше орган в установленные дни явки.

Контроль за отбыванием наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения осужденному Р.Н.И. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены условного осуждения по настоящему приговору, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания Р.Н.И. под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время нахождения под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ 

Гражданский иск ФИО2 удовлетворить частично.

Взыскать с Г.Е.М. в пользу ФИО2 в качестве возмещения имущественного вреда 43950 рублей.

Гражданский иск общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>» удовлетворить.

Взыскать с Г.Е.М. в пользу общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>) в качестве возмещения имущественного вреда 24248,16 руб.

Гражданский иск ФИО3 удовлетворить частично.

Взыскать с Г.Е.М. в пользу ФИО3 в качестве возмещения имущественного вреда 131492,07 руб.

Освободить Г.Е.М. от взыскания процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: - сланцы, упакованные в полимерный прозрачный пакет, стамеску «Барс», упакованную в полимерный пакет черного цвета, 2 медицинские ватно-марлевые повязки – уничтожить;

- флеш-карту «ADATA UV128/16GB USB 3/1» с видеозаписью хранить при уголовном деле;

- сумку-чехол, упакованная в бумажную упаковку, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- автомобиль 

<

данные изъяты> регион, утепленную куртку из ткани серого цвета, маску-шлем из трикотажного полотна черного цвета, брюки из джинсовой ткани синего цвета, пару перчаток из трикотажного материала серого цвета, блокнот в обложке розового цвета с рукописными записями, сотовый телефон марки «iPhone SE», IMEI: № с сим-картой Билайн - возвратить обвиняемому Г.Е.М.;

- автомобиль 

<

данные изъяты> регион, сотовый телефон марки «PHILIPS S337 CN: FS011644B07540 IMEI1: № IMEI2: №», брюки из джинсовой ткани синего цвета, с ремнем черного цвета - возвратить обвиняемому Р.Н.И.;

- коробка с информацией «Танк р/у Mioshi Army “Танковый бой М1А2» с игрушкой; коробка с информацией «Танк-амфибия р/у Mioshi Army «Гидра-24» с игрушкой; коробка с информацией «Игрушка Hovertech летающая мишень HoverTech ButtleFX (2 игрока) 201400310» с игрушкой; коробка с информацией «Игрушка для детей – Квадрокоптер электромеханический Артикул: 102616» с игрушкой; коробка с информацией «Игрушка для детей – Квадрокоптер электромеханический Артикул: 1525087» с игрушкой; подарочный пакет с информацией «Подарочный пакет Barbie 46х61х20см, бум., глянцевый»; подарочный пакет с информацией «Подарочный пакет HOT WHEELS 46х61х20см, бум., глянцевый»; полимерный пакет-майка с эмблемой «М», внутри которого находятся хлопушки в количестве 47 штук, и аналогичные хлопушки в коробке в количестве 50 штук; полимерный пакет полупрозрачный черного цвета, внутри которого коробки с надписью «Бенгальская свеча 6 шт Изделие пиротехническое», в количестве 8 штук, а также картонные упаковки с надписью «Бенгальские свечи «Авангард», в количестве 37 штук; пластиковая прозрачная цилиндрическая коробка с надписью «Комнатная гирлянда Зимушка зима», с гирляндой; пластиковая прозрачная цилиндрическая коробка с надписью «Комнатная гирлянда Зимушка зима», в количестве 2 штук, с гирляндами; пластиковая прозрачная цилиндрическая коробка с надписью «Комнатная гирлянда Зимушка зима», в количестве 2 штук, с гирляндами; пластиковая прозрачная цилиндрическая коробка с надписью «Комнатная гирлянда Зимушка зима», с гирляндой; пластиковая прозрачная цилиндрическая коробка с надписью «Комнатная гирлянда Зимушка зима», с гирляндой; картонная коробка с надписью «комнатная гирлянда» в количестве 2 штук, с гирляндами; картонная коробка с надписью «елочная гирлянда», в количестве 2 штук, с гирляндами; картонная коробка с надписью «комнатная гирлянда», в количестве 2 штук, с гирляндами; картонная коробка с надписью «электрическая гирлянда», в количестве 2 штук, с гирляндами; картонная коробка с надписью «гирлянда электрическая светодиод», с гирляндой; картонная коробка с надписью «гирлянда электрическая светодиодная», с гирляндой; картонная коробка, перевязанная лентой скотч, в которой находятся 50 штук неповрежденных хлопушек; гирлянда электрическая светодиодная в картонной коробке преимущественно желто-зеленого цвета, с изображением еловых ветвей, в количестве 2-х штук; лента светодиодная «Гирлянда Дюралайт» в картонной коробке преимущественно бело-синего цвета; электрическая гирлянда 141-161М в картонной коробке преимущественного красного цвета, в количестве 4-х штук; гирлянда электрическая Сетка «Комнатная гирлянда», в количестве 2-х штук; гирлянда электрическая 100 ламп, в количестве 2-х штук; гирлянда без упаковки белого цвета, а также ее части; батарейки «DURACELL» в количестве 9 упаковок; коробка с информацией «гирлянда светодиодная (арт.8795)» с гирляндой; коробка с информацией «электрическая гирлянда 141-145м», с гирляндой, денежные средства в сумме 486 960 рублей 00 копеек – возвратить потерпевшей ФИО10;

- лом-гвоздодер марки «TOPEX», рулетку марки «Зубр стандарт», молоток марки «STAYER» - возвратить потерпевшему ФИО3

Снять арест, наложенный на имущество Г.Е.М., а именно: на автомобиль марки 

<

данные изъяты>.

Снять арест, наложенный на имущество Р.Н.И., а именно: на земельный участок площадью 400 кв.м., расположенный по адресу: УР, 

<

адрес> 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество «

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ленинский районный суд 

<

адрес>, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.В. Надеждинская

Подлинник находится в материалах дела № 1-312/19 

в Ленинском районном суде г. Ижевска